3
4

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

заседания постоянной комиссии по социальной политике и образованию
	20.03.2023

	№ 49

Председатель – Титаренко И.Н.
Секретарь – Иванова В.Е.
Присутствовали: Бурмистров А.В., Атякшев И. А. (пришел в 10-05), Гончарова Л.В., Шалимова Е.В.
Отсутствовали: по причинам, указанным в уведомлениях: Аникин А.Г., Пирогова Х.В.
Приглашенные: список прилагается.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сферы образования города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 01.11.2021 № 3843»

2. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Создание условий для осуществления гражданами права на жилище на территории города Новосибирска» на 2019-2023 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 02.10.2018 № 3633»

3. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Укрепление общественного здоровья на территории города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 26.10.2020 № 3240»
4. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска»

Титаренко И.Н.: – Если не будет возражений, предлагаю проголосовать за принятие повестки в целом.

 «За» – Единогласно (4 чел.)

«Против» – Нет.

«Воздержался» – Нет.

Повестка дня принята в целом.

1. СЛУШАЛИ:

Ахметгареева Р.М.: - проинформировал по вопросу: «О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сферы образования города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 01.11.2021 № 3843».
Титаренко И.Н.: - Спасибо. Уважаемый коллеги, вопросы? Нет.
С чем связан перенос создания 4428 (четырёх тысяч четырёхсот двадцати восьми) дополнительных мест в системе дошкольного образования с 2025 на 2026 год?
Ахметгареев Р.М.: - В первую очередь это рациональный показатель, который мы сегодня должны видеть, мы по этому году -4 увидели, как минимум 4,5 по 2023 году. И в программе, принимая бюджет 2023- 2025 гг., количество детских садов мы пока не видим, это перспективный показатель, более актуален показатель школ.

Титаренко И.Н.: - И возможно ещё будет корректироваться?

Ахметгареев Р.М.: - Да, конечно, до 2026 года.
Титаренко И.Н.: - Спасибо. Желающие выступить? Нет.
Титаренко И.Н.: – Предлагаю проект решения комиссии:

1. Согласиться с проектом изменений в муниципальную программу.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений в муниципальную программу.

Титаренко И.Н.: - Если не будет предложений и дополнений в проект решения комиссии, то предлагаю принять проект решения в ЦЕЛОМ.

«За» – Единогласно (4 чел.).

«Против» – Нет.

«Воздержался» – Нет.

Проект решения комиссии принят в целом.

2. СЛУШАЛИ:

Ковалева Д.Ю.: - проинформировал по вопросу: «О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Создание условий для осуществления гражданами права на жилище на территории города Новосибирска» на 2019-2023 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 02.10.2018 № 3633».
Атякшев И.А. пришел в 10-05.
Титаренко И.Н.: - Спасибо, Денис Юрьевич.

Программа заканчивает свое действие в 2023 году, планируется ли утверждение новой программы в продолжение действующей?
Ковалев Д.Ю.: - Да. Как анонсировало правительство Российской Федерации, регионы исполнившие эту программу досрочно, а мы её исполняем досрочно, первоначально программа была рассчитана на период с 2019 по 2025 годы, мы сокращаем срок её исполнения на два года и закончим её в 2023 году, могут претендовать на получение следующего транша из федерального бюджета. Как анонсировало правительство Российской Федерации расселению будут подлежать дома, признанные аварийными в период с 01.01.2017 по 01.01.2022. Объемы финансирования будут в течение года доведены сначала до министерства ЖКХ и энергетики Новосибирской области, а министерство соответственно доводит все эти объемы до нас. Как будут объемы известны, мы напишем новую программу.

Титаренко И.Н.: - Спасибо. Еще вопросы? Нет.

Слово предоставляется следующему докладчику?

СЛУШАЛИ:

Лаухина А.А.: - проинформировал по вопросу: «О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Создание условий для осуществления гражданами права на жилище на территории города Новосибирска» на 2019-2023 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 02.10.2018 № 3633».
Титаренко И.Н.: - Спасибо. Уважаемые коллеги, вопросы? Нет. Желающие выступить?
Тямин Н.А.: - Казалось бы, когда вносятся изменения в программу, то это технический вопрос, но здесь есть животрепещущий вопрос. Я напомню о том, что у нас порядка 300 жилых помещений на сегодняшний день есть в резерве муниципалитета, которые требуют ремонта, потому что согласно нормативам, жильё не может быть передано без ремонта, оно должно быть пригодно для проживания. Этот вопрос мы обсуждали на предыдущем заседании комиссии, но тем не менее предлагаю протокольно отметить: комиссии по социальной политике и образованию обратиться в мэрию города Новосибирска с просьбой увеличить бюджетные ассигнования в 2023 году на организацию ремонта жилых помещений муниципального жилищного фонда, не обремененных правами третьих лиц, с целью последующей передачи данных жилых помещений отдельным категориям граждан, нуждающимся в улучшении жилищных условий.
На очереди у нас, страшно назвать эту цифру, потому что я сам член комиссии по распределению жилья и воочию знаю ситуацию. Поэтому как минимум 35 млн. руб.  необходимо управлению по жилищным вопросам для того, чтобы они по крайней мере выполняли те обязательства, которые берут на себя по ремонту жилых помещений.

Ну и что касается жилья для детей-сирот, все вы, наверно, знаете, что теперь деньги у нас есть, и главное нам их освоить надлежащим образом. И к муниципалитету не было никаких вопросов. И если в департаменте рассмотрят вопрос, а я знаю, что там идёт процесс достаточно успешно, может быть и обратиться в министерство, но это опять же будет зависеть от целевых показателей по освоению этих средств. Возможно сумма увеличится на жилье для детей-сирот, потому что это направление остается очень острым, т.к. очередь растет. Считаю, что нам нужно этот вопрос решать в ближайшие два года.
Титаренко И.Н.: - Еще желающие выступить? Нет.
Предлагаю проект решения комиссии:

1. Согласиться с проектом изменений в муниципальную программу.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений в муниципальную программу.

Титаренко И.Н.: - Если не будет предложений и дополнений в проект решения комиссии, то предлагаю принять проект решения в ЦЕЛОМ.

«За» – Единогласно (5 чел.).

«Против» – Нет.

«Воздержался» – Нет.

Проект решения комиссии принят в целом.

3. СЛУШАЛИ:

Лаухина А.А.: - проинформировал по вопросу: «О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Укрепление общественного здоровья на территории города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 26.10.2020 № 3240».

Титаренко И.Н.: - Уважаемые коллеги, вопросы? Нет.
Проектом изменений в программу предлагается увеличить количество муниципальных организаций города Новосибирска, в которых реализуются корпоративные программы по укреплению здоровья (на 30 организаций). В каких конкретно организациях в настоящее время данные программы уже реализуются и каким образом?
Лаухин А.А.: - Сейчас не готов ответить.

Титаренко И.Н.: - Предлагаю протокольно отметить: департаменту по социальной политике мэрии города Новосибирска представить в комиссию информацию о муниципальных организациях города Новосибирска, реализующих корпоративные программы, содержащие наилучшие практики по укреплению здоровья работников, включая муниципальные организации, подключившиеся к реализации корпоративных программ в 2023 году (с указанием наименования организаций и проводимых мероприятий по укреплению здоровья работников).
Желающие выступить? Нет.
Предлагаю проект решения комиссии:

1. Согласиться с проектом изменений в муниципальную программу.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений в муниципальную программу.

Титаренко И.Н.: - Если не будет предложений и дополнений в проект решения комиссии, то предлагаю принять проект решения в ЦЕЛОМ.

«За» – Единогласно (5 чел.).

«Против» – Нет.

«Воздержался» – Нет.

Проект решения комиссии принят в целом.

4. СЛУШАЛИ:

Титаренко И.Н.: - проинформировал по вопросу: «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска».
Титаренко И.Н.: - Вопросы? Нет. Желающие выступить? Нет.
Предлагаю проект решения комиссии:
1. Согласиться с награждением Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска:

1.1. За многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм следующих военнослужащих войсковой части 34148 Министерства обороны Российской Федерации:

	Нека Ольги Валериевны
Панина Ильи Сергеевича
	-

-
	техника отделения закрытой видеоконференцсвязи узла связи;

помощника командира по физической культуре – начальника физической подготовки.

1.2. Сиротиной Марины Ивановны – педагога дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования города Новосибирска «Центр внешкольной работы «Пашинский» за многолетний добросовестный труд, высокие профессиональные достижения, большой вклад в развитие дополнительного образования детей в городе Новосибирске и активную общественную деятельность.

1.3. Образцового хореографического коллектива «Юнона» муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования города Новосибирска «Центр внешкольной работы «Пашинский» за высокие профессиональные и творческие достижения, большой вклад в развитие культуры в городе Новосибирске.

1.4. Ломакиной Людмилы Михайловны – воспитателя муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 135» за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, активную общественную деятельность и в связи с 60-летием со дня основания муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 135».

1.5. Коллектива дошкольного отделения «Светлячок» муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 135» за высокие трудовые, профессиональные достижения в деле воспитания и обучения подрастающего поколения, большой вклад в развитие сферы образования в городе Новосибирске и в связи с 60-летием со дня основания муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 135».

2. Внести в Совет депутатов города Новосибирска проект решения Совета депутатов города Новосибирска «О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска» (далее – проект решения) взамен ранее внесенного решением комиссии от 13.03.2023 № 191 «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска».
3. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

4. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.

Титаренко И.Н.: - Если не будет предложений и дополнений в проект решения комиссии, то предлагаю принять проект решения в ЦЕЛОМ.

«За» – Единогласно (5 чел.).

«Против» – Нет.

«Воздержался» – Нет.
Проект решения комиссии принят в целом.
Председатель                                                                                               И. Н. Титаренко
Секретарь                                                                                                     В. Е. Иванова